



RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 039-2025/MDSMP

San Martín de Porres, 20 de mayo de 2025

EL ALCALDE DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES

VISTOS: La Resolución de Alcaldía N° 024-2025/MDSMP de fecha 08 de abril de 2025; Memorandum N° 0896-2025-OGAF/MDSMP de fecha 20 de mayo de 2025 de la Oficina General de Administración y Finanzas; Informe N°237-2025-OGAJ/MDSMP de fecha 20 de mayo de 2025 de la Oficina General de Asesoría Jurídica, Memorando N° 504-2025-MDSMP/GM de fecha 20 de mayo de 2025 de la Gerencia Municipal; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, señala que los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; autonomía que se encuentra reconocida en la Constitución Política del Perú y que radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico vigente;

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 024-2025/MDSMP de fecha 08 de abril de 2025, se modificó el artículo primero de la Resolución de Alcaldía N° 065-2024/MDSMP de fecha 1° de julio de 2024, en los siguientes términos:

Titulares:

- 1. Jefe de la Oficina General de Administración y Finanzas –ENGEL ALBERTO SALINAS GAVIDIA
- 1. Jefe de la Oficina de Tesorería ENMA PATRICIA NEGRÓN QUIÑONES

Suplentes:

- 2. Gerente Municipal (e) LOURDES VIRGINIA DE HAAN OLORTIGUE
- 3. Jefe de la Oficina de Presupuesto CECILIA INÉS MANRIQUE JORGES "

Que, en mérito de la delegación de facultades otorgadas mediante Resoluciones de Alcaldía N° 189-2023/MDSMP de fecha 31 de mayo de 2023; N° 023-2024/MDSMP de fecha 07 de marzo de 2024 y N° 076-2024/MDSMP de fecha 07 de agosto de 2024, en la cual se encarga las funciones de la Gerencia Municipal, se ha procedido a emitir los siguientes actos administrativos:

- Resolución de Gerencia Municipal N° 094-2025 GM/MDSMP de fecha 15 de mayo de 2025, se acepta la renuncia del señor Engel Alberto Salinas Gavidia en el cargo de Jefe de la Oficina General de Administración y Finanzas, teniendo como último de labores el 19 de mayo de 2025.
- Resolución de Gerencia Municipal N° 095-2025-GM/MDSMP de fecha 16 de mayo de 2025, se designa a partir del 20 de mayo de 2025 al señor Nelson Wilberto Chevez Solis en el cargo de Jefe de la Oficina General de Administración y Finanzas.

Que, mediante Resolución Directoral N° 054-2018-EF/52.03, dispone en el artículo primero, sobre la designación de los responsables del manejo de las cuentas bancarias de las Unidades Ejecutoras del Gobierno Nacional y de los Gobiernos Regionales, de las Municipalidades y otros;

Que, la Oficina General de Administración y Finanzas mediante Memorandum N° 0896-2025-OGAF/MDSMP de fecha 20 de mayo de 2025, solicita la modificación del artículo primero de la Resolución de Alcaldía N° 024-2025/MDSMP de fecha 08 de abril de 2025









en el extremo de la designación del titular del manejo de las cuentas bancarias de la Entidad;

Que, mediante Informe N° 237-2025-OGAJ/MDSMP de fecha 20 de mayo de 2025, la Oficina General de Asesoría Jurídica concluye emitiendo **OPINIÓN LEGAL FAVORABLE** para la modificación de la Resolución de Alcaldía N° 024-2025/MDSMP sobre designación de los responsables titulares y suplentes para el manejo de las cuentas bancarias de la Municipalidad Distrital de San Martin de Porres por encontrarse dentro del marco normativo que regula el procedimiento de acreditación de responsables titulares y suplentes del manejo de las cuentas bancarias de la unidades ejecutoras, no contraviniendo los dispositivos legales de carácter general y/o especial para los fines que se fundamentan , debiendo emitirse el acto administrativo correspondiente;

Que, la Gerencia Municipal a través del Memorando N° 504-2025-MDSMP/GM de fecha 20 de mayo de 2025, corre traslado de los actuados a la Secretaria General con la finalidad que en el marco de sus competencias se sirva emitir el acto administrativo que corresponda, al amparo de la Resolución Directoral N° 054-2018-EF/52.03;

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- MODIFICAR el artículo primero de la Resolución de Alcaldía N° 024-2025/MDSMP de fecha 08 de abril de 2025, en los siguientes términos:

"ARTICULO PRIMERO: DESIGNAR como los RESPONSABLES DEL MANEJO DE LAS CUENTAS BANCARIAS DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTÍN DE PORRES a las siguientes personas:

Titulares:

- Jefe de la Oficina General de Administración y Finanzas –NELSON WILBERTO CHEVEZ SOLIS
- 2. Jefe de la Oficina de Tesorería ENMA PATRICIA NEGRÓN QUIÑONES

Suplentes:

- 3. Gerente Municipal (e) LOURDES VIRGINIA DE HAAN OLORTIGUE
- 4. Jefe de la Oficina de Presupuesto (e) CECILIA INÉS MANRIQUE JORGES "

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Oficina General de Administración y Finanzas y las que resulten responsables el cumplimiento de la presente Resolución

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Desarrollo de Tecnologías de la Información y Estadística, realizar la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional de la Municipalidad Distrital de San Martín de Porres (https://www.gob.pe/munisanmartindeporres).

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

JULIA-ROSA REYES LARRAÍN
SECRETARIA GENERAL

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES
HERNAN FOMAS SIFUENTES BARCA
ALCALDE

